外币财务报表折算差额 -224,586.80  5,118,504.99   5,153,255.06  -34,750.07  4,928,668.26

其他综合收益合计 -27,298,963.0

3

51,279,039.02   51,313,789.09  -34,750.07  24,014,826.06

33、专项储备

（1）明细项目

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 48,722,697.68  42,755,258.75  42,070,537.15  49,407,419.28

（2）专项储备为本公司按规定计提的安全生产费用。按照《财政部、国家安全生产监督

管理总局关于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》[2012]16 号文的规定，

本公司对井下矿山按每吨矿石 10 元的标准提取安全生产费用；对公司生产的危险品以上年度

实际销售收入为计提依据，采取超额累退方式逐月计提；冶金企业以上年度实际营业收入为

计提依据，采取超额累退方式按照以下标准平均逐月提取；尾矿库按入库尾矿量计算，三等

及三等以上尾矿库每吨 1 元，四等及五等尾矿库每吨 1.5 元；地质勘探单位安全费用按地质

勘查项目或者工程总费用的 2%提取。

34、盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 284,008,252.19  29,346,775.54   313,355,027.73

山东恒邦冶炼股份有限公司   报告正文

山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）   82

合计 284,008,252.19  29,346,775.54   313,355,027.73

35、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上期末未分配利润 2,054,204,712.80

调整期初未分配利润合计数（调增+，调

减-）

调整后期初未分配利润 2,054,204,712.80

加：本期归属于母公司所有者的净利润 405,768,244.34

减：提取法定盈余公积 29,346,775.54

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 138,875,435.62

期末未分配利润 2,291,750,745.98

36、营业收入和营业成本

（1）明细项目

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 19,814,748,460.14  18,380,718,939.11  19,580,665,291.03  18,078,598,018.64

其他业务 1,386,208,834.13  1,332,262,616.86  194,900,961.47  167,771,534.58

合计 21,200,957,294.27  19,712,981,555.97  19,775,566,252.50  18,246,369,553.22

（2）本期发生额分产品类别的营业收入、营业成本及营业利润:

类别 营业收入 营业成本 毛利

1、主营业务

黄金 7,963,928,237.75  7,068,526,730.87  895,401,506.88

山东恒邦冶炼股份有限公司   报告正文

山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）   83

白银 1,733,129,715.61  1,461,202,949.20  271,926,766.41

电解铜 6,123,251,368.87  6,088,968,814.99  34,282,553.88

硫酸 214,300,757.03  295,148,866.44  -80,848,109.41

磷铵及其他化肥 326,757,665.31  282,854,415.19  43,903,250.12

铅 2,054,583,010.11  1,968,309,419.13  86,273,590.98

其他 1,398,797,705.46  1,215,707,743.29  183,089,962.17

主营业务小计 19,814,748,460.14  18,380,718,939.11  1,434,029,521.03

2、其他业务

材料 1,377,042,874.07  1,325,425,169.60  51,617,704.47

其他 9,165,960.06  6,837,447.26  2,328,512.80

其他业务小计 1,386,208,834.13  1,332,262,616.86  53,946,217.27

合计 21,200,957,294.27  19,712,981,555.97  1,487,975,738.30

（3）上期发生额分产品类别的营业收入、营业成本及营业利润:

类别 营业收入 营业成本 毛利

1、主营业务

黄金 8,479,413,676.32  7,744,674,549.60  734,739,126.72

白银 1,995,375,586.04  1,709,999,028.09  285,376,557.95

电解铜 6,291,078,908.62  5,805,584,652.75  485,494,255.87

硫酸 143,952,886.15  246,738,669.63  -102,785,783.48

磷铵及其他化肥 399,535,160.74  354,119,743.31  45,415,417.43

铅 1,511,188,182.95  1,552,904,286.08  -41,716,103.13

其他 760,120,890.21  664,577,089.18  95,543,801.03

主营业务小计 19,580,665,291.03  18,078,598,018.64  1,502,067,272.39

2、其他业务

材料 183,852,516.70  164,911,934.87  18,940,581.83

其他 11,048,444.77  2,859,599.71  8,188,845.06

其他业务小计 194,900,961.47  167,771,534.58  27,129,426.89

合计 19,775,566,252.50  18,246,369,553.22  1,529,196,699.28

山东恒邦冶炼股份有限公司   报告正文

山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）   84

（4）公司前五名客户的营业收入总额，以及占公司全部营业收入的比例:

客户名称 本期发生额
占公司全部营业收

入的比例（%）
上期发生额

占公司全部营业收

入的比例（%）

上海黄金交易所 7,987,596,177.99  37.68  8,353,578,329.14 42.79

上海融锐贸易发展有限公司 1,227,864,755.23  5.79  1,392,756,341.88 7.13

上海海亮铜业有限公司 1,425,025,074.70  6.72  1,642,228,675.99 8.41

上海钧棣实业有限公司   548,094,062.79 2.81

营口盛海化工有限公司 481,419,440.99  2.27

连云港市云海电源有限公司 476,560,513.32  2.25  482,700,823.21 2.47

（5）公司主营业务收入分地区销售情况:

项目 本期发生额

上海 13,042,036,918.96